СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности

	29.11.2024
	г. Новосибирск
	                                   № 46

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Малахова Н. Ю.

	Присутствовали

Отсутствовали
	:

:
	Горшков П. А.,  Мухарыцин А. М.,Титаренко И. Н.

Джулай А. Ю. (мера пресечения)

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ

 1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2025 год»
	     Докладчик:

     Колович
     Алексей
     Арсентьевич
	–

	начальник департамента земельных  и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.

      Бондаренко С. В. –  Всем доброго утра, хорошего настроения, успешной работы на нашей комиссии. Начинаем очередное 46-е заседание комиссии по муниципальной собственности. В повестке дня у нас один вопрос. Если не будет возражений, я предлагаю принять повестку дня за основу.
      Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

      Бондаренко С. В. – Уважаемые коллеги, приглашённые, есть ли какие-то дополнения в действующую повестку? Нет.
      Бондаренко С. В. - голосуем за принятие повестки дня в целом.

      Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

Бондаренко С. В. - Напоминаю, что своим решением на предыдущей комиссии мы рекомендовали мэрии перевнести данный проект с учетом доработки. Мы почувствовали, что нужно его дорабатывать и перевнести его. Сегодня по документам он доработан и перевнесен. В первоначальном проекте решение предлагалось утвердить план приватизации, который включал в себя 282 объекта. После проработки такого имущества в этом прогнозном плане стало поменьше. Стало 262. Чувствительно. 20 объектов были проданы ранее и теперь, соответственно, в прогнозном плане их нет.

 Что касается прав третьих лиц, это арендованные, свободные, несвободные, в первоначальном проекте решения там был 81 объект. После уточнения, корректировки, как хотите называйте, освободилось еще 3. Однако 5 свободных ранее были, которые были указаны там, они освободились. В этом месте, так сказать, такая преамбула.
СЛУШАЛИ:

Коловича А. А. - проинформировал  о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2025 год».

Горшков П. А. - добрый день. Алексей Арсентьевич, вот в вашем докладе прозвучало, что 3 объекта стали муниципальной собственностью. А вот их предыдущая история, где они были и как стали муниципальной собственностью, на основании чего? Просто так, на понимание, как это вообще происходит, один из примеров.
Колович А. А. - я конкретно по этим трём объектам не готов сказать историю, но как происходит появление объектов в муниципальной собственности - это может быть дарение, у нас в последнее время таких было 3-4, то есть граждане дарят, выморочное имущество...

Титаренко И. Н. - вопрос про объект муниципальной аптеки, под депутатскую приемную, под ТОС, у нас получается, не получается?

Колович А. А. - значит то, что касается объектов, переданных от аптечной сети, которые мы рассматривали на одной из комиссий и было предложение от Сергея Валентиновича, судьбу этих объектов обсуждать в том числе и на комиссии. В этом году мы получили 14 заявок от различных общественных организаций, в том числе  две заявки по линиям Министерства здравоохранения. Эту информацию я направил в комиссию и думаю в ближайшее время, может после сессии...

Буреев Б. В. - не стоит такой задачи, Игорь Николаевич, раздать объекты, доставшиеся от аптечной сети по ТОСам и приемным депутатам. При всем уважении, не стоит. Напомню, когда мы очень бурно и с большим градусом напряженности обсуждали вопросы акционирования аптечной сети и при акционировании сокращение количества пунктов остающихся. Оставить только рентабельные. Одним из условий, которое в том числе звучало и от руководства Совета депутатов, было то, что остальные объекты войдут в реализацию с итогом пополнения бюджета города. Это было в общем-то обсуждено, поэтому вот такой задачи точно не стоит. Будем обсуждать, но вот что мы возмем и раздадим, такого не будет.

Титаренко И. Н. -  Нет, Борис Викторович, вопрос не в том, чтобы все раздать. Действительно, мы были инициаторами того, что реализовать, реализовать комплексно. Но комплексно не получилось реализовать, потому как помещения, интересные помещения, основная масса вошла в акционерку, я так понимаю. Но там такие помещения, которых, допустим, под ТОС Бориса Богаткова, 167, там оно не сильно интересно в коммерческой составляющей, я думаю. ТОС Воинский, который существует долгие годы и находится то в подвальных помещениях, то непонятно в каких, тем более он объединяет сообщества военного городка. Я не то, чтобы настаиваю, я не имею права, но я убедительно прошу, чтоб этот вопрос был рассмотрен. И по приемной депутата, но это тоже приоритетная работа и Совета депутатов и мэрии города Новосибирска, чтобы обеспечить приемными. Помещение освободилось, заявка такая поступила, причем на три помещения от депутата Андроновой поступила. Сейчас она в моей приемной находится, просто я об этом хотел сказать. И одно из трех помещений, с Алексеем Арсентьевичем обсуждали, просто посмотреть, возможно предоставить - это и большевистское, и гурьевское помещение и восход.

Буреев Б. В. - Я позицию озвучил, Игорь Николаевич. Позиция согласована с руководством города и Совета депутатов, поэтому будем обсуждать, но раздачи вот такой повсеместной не будет.
Бондаренко С. В. -  Я тоже несколько слов скажу  что касается аптечной сети. Действительно, градус постоянно повышается, то мы обсуждаем этот вопрос, то мы говорим, что давайте не будем обсуждать. Действительно, было 57 помещений, 18 из них, не большинство, а всего 18 - это одна треть, вошла по престижности, по историческому какой-то значимости, например, аптека около ККК Маяковского, она осталась в акционерном обществе. Остальные, а их 37, их много. Действительно, и мы не то, что настаиваем, мы просто помним, что они должны пополнить бюджет города. Только это задача не только наша, а всех. Мы должны это слышать, чтобы мы не искали других путей. Индивидуально может и можно на что-то посмотреть, но на самом деле все, конечно, мы планировали, чтобы пополнить бюджет города. И это должны знать и депутаты, и департамент, потому что мы как-то так умалчиваем эту историю, потому что мы не знаем, что фактически происходит.

У меня вопрос, Алексей Арсентьевич, к вам. Что послужило поводом повторного рассмотрения плана приватизации? Обращение Александра Геннадьевича Савельева, который увидел свободное помещение в прогнозном плане, и тыкнул пальцем, сказал, помогите на Горском с людьми надо работать. Это не аптечная сеть, это другие помещения. И мы выясняем, что там то ли сдано, то ли продано, непонятно. Поэтому хотел бы узнать, Алексей Арсентьевич, судьба помещения на ул. Блюхера, 73. Первое. Второе. Ко мне сейчас приходят письма. Они меня, конечно, удивляют, потому что, ну, например, сдали в аренду 4 дня назад и просят исключить из плана приватизации. Это вот прямо сейчас я читал. 4 дня назад. Как можно сдать? Мы дали прогнозный план. Сегодня мы получаем письмо. Да, да. Мы же сегодня рассматриваем, у нас хоть месяц-то давайте доживем до конца года с тем прогнозником, который мы представляем. Поэтому просто обратите внимание, что там отыгрывается, кому вы даете разрешение на торги.  И, конечно, мне хотелось понять, как депутат все-таки обратился, как же этот вопрос решился-то с ним, с самим Савельевым? И решился ли он?

Колович А. А. -  То, что касается ул. Блюхера - находится в прогнозном плане. То есть там арендатор...

Бондаренко С. В. - А других вариантов вы не предложили? Других вариантов каких-то?

Колович А. А. - Нет, мы с ним говорили, что встретимся и посмотрим...

Буреев Б. В. - Давайте я откомментирую то, что сказал Сергей Валентинович. На самом деле то, с чем столкнулась, это действительно реальность, из которой надо сделать выводы. В текущей ситуации они были сделаны путем перевноса проекта решения. Значит, надо просто на будущее делать выводы. Алексей Арсентьевич, мы с вами про это говорили. И более тщательно и выверенно подходить к тем объектам, которые будут включаться в прогнозный план приватизации в будущем. Понятно, что у нас есть регламентные сроки. Начинается он готовиться в августе месяца, но обсуждаем мы его в ноябре. Поэтому ставьте задачу на будущее своим исполнителям, чтобы очень внимательно после того, как уже прогнозный план начал свое прохождение через структурные подразделения мэрии, понятно, что это достаточно большой период времени, заходит в Совет депутатов, за это время что-то случается. Нужно выбрать какую-то дату, какую-то отсечку, согласовать его с правым департаментом, с аппаратом Совета депутатов, с председателем комиссии. В какой-то момент говорить, что да, у нас было столько-то таких объектов, когда мы условно 30 августа проект запустили в правой департамент, но по состоянию на 30 октября, к примеру, у нас произошли изменения. Поэтому, сохраняя фабулу, общий подход к прогнозным планам приватизации, просим наполнение перевнести с учетом тех фактических изменений, которые произошли. Вот этот вывод, я думаю, мы все сделали из текущей ситуации и прошу этого в будущем придерживаться.

Колович А. А. - конечно, мы со специалистами проговорили и в том числе благодаря решению комиссии впредь будем внимательней.

Бондаренко С. В. - Есть ещё вопросы, выступления, комментарии? Нет. Тогда переходим к проекту решения.

Проект решения.

Согласиться с проектом решения.

Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

        Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:

   Единогласно ЗА (4): Бондаренко С. В., Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.

       РЕШИЛИ:

    Проект решения комиссии принять в целом.

Председатель комиссии                                                                         С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                                 Н. Ю. Малахова

Список присутствующих на 46 заседании постоянной комиссии

Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	  1
	Бондаренко

Сергей Валентинович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	2
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	  3
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	4
	Вахрушева

Елена Леонидовна
	помощник заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска

	5
	Воронина

Елена Алексеевна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	  6
	Горшков

Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	  7
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник  управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	  8
	Колович

Алексей Арсентьевич
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	  9
	Кравченко

Ксения Константиновна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	 10
	Лукьянова

Юлия Викторовна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	11
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	12
	Макарухина

Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	13
	Мухарыцин

Александр Михайлович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	14
	Мицкевич

Юлия Радмировна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Смагина

Анна Викторовна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	 16
	Титаренко

Игорь Николаевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	 17
	Фролова

Юлия Эдуардовна
	главный эксперт управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области

	 18
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

PAGE